Sed si hunc de Christiane fidei fonte purissimo sincerum intellectum haurire non poterat, quia splendorem perspicue veritatis obsecratione propria tenebrat: doctrina se euangelica subdidit, dicente Mattheo: Liber generationis Iesu Christi filij David filij Abraham. Apostolica quoque prædicationis expectisset instrumentum, & legens in epistola ad Romanos: Paulus Iesus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in euangelium Dei, quod antea promissum per prophetas suos in scripturis sanctis de Filio suo qui factus est ex semine David secundum carnem ad prophetas paginâ piæ sollicitudinem contulisset, & immensis promissionem Dei ad Abraham dicens: In semine tuo benedicentur omnes Gentes. Et ne de huius seminis proprietate dubitaret, secum suscepit apostolum dicentem: Abrahæ dicitur sunt promissiones, & semini tuo: non dicit, & seminibus, quasi in multis, sed in Iesu vno, & semini tuo, qui est Christus: Ista quoque prædicationem interiori apprehendisset auditu, dicens: Ecce Virgo in utero concepit, & pariet filium, & vocabitur nomen eius, Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus: Eiusdem, propheta verba legisset: Puer natus est nobis: filius datus est nobis, cuius potestas super numerum eius, & vocabitur nomen eius, Magni consilij Angelus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Princeps pacis, Pater futuri sæculi.

Nec frustratorie loquens ita Verbum discret carnem factum, vt dicitur utero Virginis Christus haberet formam hominis, & non haberet materni corporis veritatem. An forte ideo putauit Dominum nostrum Iesum Christum non nostra esse natura, quia missus ad beatam Mariam Angelus ait: Spiritus Sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi: idcirco & quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei: vt quia conceptus à Virgine diuini fuit operis, non de natura conceptus fuerit caro concepti. Sed non ita intellegendum est illa generatio singulariter mirabilis, & mirabiliter singularis, vt per nouitatem creationis proprietatis emota sit generis. Tercundatatem enim Virgini Spiritus Sanctus dedit: veritas autem corporis sumpta de corpore est, & edificante sibi Sapientia = dominum, Verbum = ergo factum est, & habitauit in nobis: hoc est in carne, quam sumpsit ex homine. Et quam spiritus vitæ rationalis animauit. Salua igitur proprietate vniu. nature, & in vnam coarctate personam, suscipere est à maiestate humanitas, à virtute inferioritas, ab æternitate mortalitas: & ad resoluendum conditionis nostre debitum, naturam immutabilem, naturam est vniu. passibilem: vt quod nostrum remeas congruatur, vnu atque idem mediator Dei & hominum homo Christus Iesus & mori posset ex vno, & mori non posset ex altero.

In integra ergo veri hominis perfectaq; natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris: nostra autem dicimus, quia in nobis ab initio Creator condidit, & que reparanda suscepit. Nam illa, quæ deceptor induit, & homo deceptor admittit, nullum habuit, in Saluatore vestigium: nec quia communionem humanarum subiit infirmitatem, ideo nostrorum fuit participi delictorum. Assumpsit formam serui sine sordē peccati, humana augens anima non immensis: quia egredienti illa, quæ se in se habet, prædicationem præbuit, & Creator ac Dominus omnium verum vnus voluit esse mortalium, inclinatōis fuit miseratio, non defectio potestatis. Proinde qui manens in forma Dei fecit hominem; idem in forma serui factus est homo: tenet enim sine defectu proprietatem suam. Peraque natura: & sicut formam serui Dei forma non admittit, ita formam Dei serui forma non minuit. Nam quæ gloriabatur diabolus, hominem suâ fraude deceptum diuini caruisse muneribus, & immortalitatis dote nudatum, duram mortis subijssententiam, leg. in malis suis quoddam de prauitate toris consortio gremisse solatium Deum quoque, iustitiam exigente ratione, erga hominem quem in tanto honore considerat, propriam non esse sententiam: opus fuit secreti dispensatione consilij, vt incommutabilis Deus, cuius voluntas non potest suâ benignitate primari primam erga nos pietatis suæ dispensationem sacramento occultiore compleret, & homo diaboli iniquitatis verus factus in culpam, contra Dei propositum non periret.

Ingressus ergo hac mundi infima Filius Dei, de celesti sede descendit.

H. 37. 2.

XLVII.

Matth.

Rom. 1.

Gen. 22.

Galat. 3.

Isa. 7.

Isa. 9.

XLVIII.

Lucæ 1.

Proph. 9.

Isa. 1.

XLIX.

L.

descendens, & à paterna gloria non recedens, nouo ordine, noua  
 in natiuitate generatus: Nouo ordine, quia inuisibilis in sui, uisibilis  
 factus est in nostris: incomprehensibilis uoluit comprehendi: ante tē-  
 pora manens, esse cepit ex tempore: uirginis uero Dominus serui-  
 formam, obumbrata maiestatis suae uirginis fuit: & suscepit: im-  
 passibilis Deus non designatus esse esse homo passibilis; & immor-  
 talis mortis legibus subiaceret. Noua autem natiuitate generatus,  
 quia inuoluta uirginitatis contumescens nesciens, carnis ma-  
 teriam ministravit. Assumpta est igitur de matre Domini natura,  
 non culpa: nec in Domino Iesu Christo ex uero uirginis genito, quia  
 natiuitas est mirabilis, ideo natura est dissimilis. Qui enim uerus  
 est Deus, idem uerus est homo: nullum est in hac uirginitate mendaci-  
 um, dum inuicem sunt & humilitas hominis & altitudo Deitatis.  
 Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consu-  
 mitur dignitate. Agit enim utraque forma cum alterius communi-  
 one quod proprium est. Verbo scilicet operante quod uerbi est, &  
 carne exequente quod carnis est. Vnam horum coruscant miracula,  
 alterum succumbit iniurijs: & sicut uerbum ab aequalitate paterne  
 gloria non recessit, ita caro naturam nostri generis non reliquit.  
 Vnus enim & eundem est (quod sepe dicendum est) uerè Dei Filius, &  
 uerè hominis Filius: Deus per id, quod in principio erat uerbum, &  
 uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum: homo per id, quod  
 uerbum caro factum est, & habitauit in nobis: Deus per id quod om-  
 nia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil: homo per id,  
 quod factus est ex muliere, factus sub lege.

LI. Natiuitas carnis manifestatio est humana natura, partem Vir-  
 ginis diuina est uirtutis indicium: infantia paruulo ostenditur hu-  
 militate cuniarum, magnitudo altissimi declaratur uocibus Ange-  
 lorum. Similis est radimentis hominum, quem Herodes impius mo-  
 litur occidere, sed Dominus est omnium, quem Magi gaudentes  
 ueniunt suppliciter adorare. Iam cum ad praecursoris sui Ioannis  
 baptismum uenit, ne lateret, quod carnis uelamine diuinitas rege-  
 retur; uox Patris de caelo intonans dixit: Hic est Filius meus di-  
 lectus, in quo mihi est complacuit. Quem itaq; sicut hominem  
 diabolica tentat astutia, eadem sicut Deo Angelica famulantur  
 officia. Esurire, sitire, lassescere, atq; dormire, euidenter humanam  
 est: sed quinq; panibus quinq; millia hominum satiari, & largiri  
 Samaritanis & aquam uinū, cuius haustus bibenti praestet ne vi-  
 tra iam sitiatur supra dorsum maris planitiā non subsidentibus ambulare,  
 & elatione fluctuum increpatatā tempestate consistere sine  
 ambiguitate diuinum est. Sicut ergo (ut multa praeteream) non e-  
 iusdem naturae est stare miserationis affectu amicum mortuum, &  
 eundem, remoto quatuordecim die agere sepulturae, ad uocis imperium  
 excitare rediuntium; aut in ligno pendere, & luce in noctem conuer-  
 tersi, omnia clementia tremefacere, aut clausi transfixum esse, &  
 paradisi portam fidei latroni aperire: Ita non eiusdem naturae est  
 dicere, Ego & Pater unum sumus: & dicere, Pater maior  
 me est.

LI. Quamuis à Domino Iesu Christo Dei & hominis una persona  
 sit, aliud tamen est, unde in utraque communis est contumelia, aliud,  
 unde communis est gloria. De nostro illi est minor Pater: humanitas,  
 de Patre illi est aequalis cum Patre diuinitas. Propter hanc u-  
 pitatem persona in utraque natura intelligendam, & Filius homi-  
 nis legitur descendisse de caelo, cum Filius Dei carnem de cae uirgine,  
 de qua est natus, assumeret: Et uerus Filius Dei crucifixum di-  
 citur ac sepultus, cum hoc non in diuinitate ipsa, quā uirginitas  
 conueniens, & consubstantialis est Patri, sed in natura hu-  
 mane sit infirmitate perpassus. Unde uirginitatem Filium Dei cruci-  
 fixum & sepultum omnes etiam à Symbolo confitentur, secundum  
 illud Apostoli dictum: Sentim cognouissint, inuicem Dominum  
 in ueritate crucifixum. Cum autem ipse Dominus noster atque  
 Saluator fidem discipulorum suis interrogationibus erudit:  
 Quem inquit, dicunt esse Filium hominis? Cumq; illi diuersas a-  
 liorum opiniones retexissent: Vos autem, ait, quem me esse dicitis:  
 Me utique, qui sum Filius hominis, & quem in forma serui atq; in  
 ueritate carnis aspiciatis, quem me esse dicitis? Vbi B. Petrus diuinitatis  
 inspiratus, & confessione suā omnibus Genibus profaturus: Tu es,  
 inquit, Christus Filius Dei uiui. Nec immeritò beatus est pronun-  
 ciatu est à Domino, & à principali petra soliditatem & uirtutis  
 traxit & nominis, qui per reuelationem Patris eundem & Filium  
 Dei est confessus & Christum: quia unum horum sine alio receptum  
 non proderat ad salutem: sed aequalis erat periculis, Dominum Iesum  
 Christum aut Deum tantummodi sine homine, aut sine Deo solum  
 hominem credidisse.

Post resurrectionem uero Domini, qua uirgini uero corpori sui,  
 quia non alter est resuscitatus, quam qui fuerat crucifixus & mor-  
 tuus: quid aliud quadragesima dierum morā gestum est, quam ut fi-  
 dei nostra integritas ab omni caligine mundaretur? Alloquens  
 enim cum discipulis suis, & cohabitans, atq; conuiscens, & pertra-  
 ctari se diligenti curiosq; centasi ab ijs, quos dubitas perstrin-  
 gebat, admittens: ideo & clausi ad discipulos ianua introibat,  
 & statim suo dabat Spiritum Sanctum, & donato intelligentie lu-  
 mine sac. harum scripturarum occultae patebat: & uersus uuln-  
 laterū, fixuras clauorum, & omnia recentissima passionis signa  
 monstrabat, dicens: Videte manus & pedes, quia ego sum: Palpare  
 & uicite, quia spiritum carnem & ossa non habet, sicut in uisibili  
 habere: ut agnosceretur in eo proprietates diuinae, humanaeque nature  
 indiuidua permanere, & ita sciremus, uerbum non hoc esse quod  
 carnem, & ut unum Dei Filium & uerbum confiteremur & car-  
 nem.

Quo fidei sacramento Eutyche iste nimium estimandas est ra-  
 cuius, qui naturam nostram in uirginitate Dei nec per humilitatem  
 mortalitatu, nec per gloriam resurrectionis agnouit: nec sententiam  
 B. Apostoli & Euangelij Ioannis exauit dicens: Omnis sp. ritus  
 qui confiteretur Iesum Christum in carne uenisse, ex Deo est: &  
 omnis spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est, & hic est Antichristus.  
 Quid autem est saluare Iesum, nisi humanam ab eo separare natu-  
 ram, & sacramentum fidei, p. h. quod unum saluati sumus, impu-  
 dentissimis enacare figmentis: Caligine uero circa naturam cor-  
 poris Christi, necesse est, ut etiam in passione eius eadem occurrerent  
 descripta. Nam si Cruceu Domini non putat saluam, & inceptum  
 pro mundi salute supplicium uerum fuisse non dabit, cuius credit  
 mortem, agnoscat & carnem: nec difficiat nostrum corpus homi-  
 nem, quem ego sic fuisse passibilem: quoniam negatio uera carnis,  
 negatio est etiam corporea passionis.

Sergo Christianam suscipit fidem, & à predicatione Euangeli-  
 j sui non auertit auditum, uideat quae natura transfixa clauis  
 pendere in Cruce ligno, & aperto per militis lanceam latere cruci-  
 fixi, intelligat unde sanguis & aqua effluerint, ut Ecclesia Dei &  
 lacra rigatur & posulo. Audiat & B. Petrum Apostolum  
 predicantem, quod fides in spiritu per alphonem fiat san-  
 guinis Christi. Nec transitorie legat eiusdem Apostoli uerba di-  
 centis: Sciens, quod non ex corruptibili auro & argento redemptus  
 est de uana uita conuersione paterne traditionis, sed pretioso  
 sanguine quasi agni incontaminati & immaculati Iesu Christi,  
 Beati quoq; Ioannis testimonio non resstat dicens: Et sanguis  
 Iesu Filij Dei emendat uos ab omni peccato. Et iterum: Haec est vi-  
 toria, quae uincit mundum, fides nostra. Et quis est, qui uincit mun-  
 dum, nisi qui credit, quia Iesus Christus est Filius Dei: Hic est qui  
 uenit per aquam & sanguinem Iesu Christi, non in aqua solum,  
 sed in aqua & sanguine. Et Spiritus est, qui testificatur, quoniam  
 Christus est ueritas: quia tres sunt, qui testimonium dant in caelo,  
 Spiritus, Aqua, & Sanguis: hi tres unum sunt, Spiritus ueritas, san-  
 ctificationis, & sanguis redemptionis, & aqua baptismatis, quae tria  
 unum sunt & indiuidua manent, nihil eorum à suo conuersione se-  
 iungitur, quia Catholica Ecclesia hac fide uiuit, & proficit, ut in  
 Christo Iesu non sine uera diuinitate humanitas, nec sine uera cre-  
 datur humanitate diuinitas.

Cum autem ad interlocationem examinis uestri Eutyche res-  
 ponderet, dicens: Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum nos-  
 trum ante aduentionem, post aduentionem uero uiam naturam  
 confiteor: miror tam absurdam, tamq; peruersam uiam professionem  
 nullā indicantium increpatione reprehendam, & sermonem nimis  
 insipientem, uerisq; blasphemum ita commissum, quasi nihil, quod  
 funderet: esset audire: cum tam impie duarum naturarum ante  
 incarnationem uirginitas Filium Dei fuisse dicitur, quam ueritatis,  
 postquam uerbum caro factum est, natura in eo singulari asseritur.  
 Quod ne Eutyche uel recid, uel tolerabiliter asserit dicitur, qui uia  
 uel uel est sententia consuetum dilectionis tuae diligentiam com-  
 monemus fratris carissime, ut si per inspirationem misericordia Dei  
 ad satisfactionem casus perducatur, impudentia hominis imperiti  
 etiam hanc sensus sui macula per te purgetur: quia quidem sicut  
 Gestorum ordo profectus bene exerat à sua persuasionem discedere,  
 cum ueritatis sententia coarctatus, prosteretur se dicere, quod ante  
 non dixerat, & in fidei acquirere, cui prius fuisse alienum. Sed cum  
 anathematizans antio impio doctari noluisse: praeberi assensum, in-  
 tellexit eum fratris uita uera in sua permanere perpetua, dignumq;  
 esse, qui iudicium condemnationis exciperet.

LVII. De qua si fideliter atque videretur dicitur. Et quam recte mota sit Episcopalis auctoritas, vel sermo cognoscatur, vel si ad satisfactionem plenitudinem omnia, quae ab eo male sunt sensa, vix ad praesentem subscriptione damnauerit: non erit reprehensibilis erga correctum quantacumque misericordia: quia Dominus nosse & bonum passor, qui animam suam posuit pro ovibus suis, & qui venit animas hominum salutare, non perire, imitatoribus esse vult suae pietatis: ut peccantes quidem iustitia correctae, conuersos autem misericordia non repellat. Tunc enim demum fructuosissime fides per a defenditur, quando etiam a secleratoribus suis opinio falsa damnatur. Ad omnem vero causam pie ac fideliter exequendam fratres nostros Iulianum Episcopum, & Renatum presbyterum tituli S. Clementis, sed & filium meum Hilaram, acconum vice nostrae dixerimus: quibus Dulcissimum Notarum nostram, cuius fides est nobis saepe probata, sociamus: confidentes a futurum Divinitatis auxilium, ut qui errauerat, damnata sententia puritate saluetur. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Data Idibus Iunij, Asterio & Protogene V. CC. Conf.

LVIII. Haec illa S. Leonis epistola de Verbinarnatione ad Flavianum data, quam lingularum Patres & Concilia oecumenica summis tunc praecipuis & acclamationibus profecerunt: quae in primis diuini Christi naturas unitas in diuinitate & inconfusa in vniuersis personis substantia inseparabiles docet. Claudir de duobus naturis in vna eademque persona coniunctis in carnationis mysterium Fortunatū de Partu Virginis duobis his versibus:

In Deitate Patri equalis, sed corpore matris, Et sine peccato de genitrice caro, quam quidem doctrinam ab ipsis Apostolorum temporibus Catholica semper custodiuit Ecclesia.

LIX. Comes in Chronico sub Consulari Olybrij & Rustici, vbi agit de S. Prospero Aquitano haec inter alia habet: Epistola quoque Leonis aduersus Eutychem de vera Christi incarnatione data, & ista dilata creditur ad ipsum putari Geonadii. Ceterum non nisi S. Leonis eam esse dixerim: etenim eandem de ditionem, quae est in epistola, vix; recognosco in eiusdem S. Leonis Papae sermonibus.

Data autem eadem epistola in Orientem ad Flavianum, eius quoque exemplaria missa sunt ab eodem Pontifice (vt dictum est) ad Episcopos Occidentales: inter quos, praeter tres illos superius nominatos Antilites, quadraginta aquarum Episcopi Galliarum simul, vbi eam acceperunt, conuenientes in Gallia Narbonensi, gratias agentes reddiderunt Synodalem epistolam ad eundem Romanum Pontificem, cuius est exordium: Per lata ad nos epistola beatitudinis vestrae, quam ad Orientem pro Catholicae fidei assertionem misisti, & vbi post alia: Multi itaque, in ea gaudentes posuerunt exultantes recognouerunt fidei suae sensum; & ita se semper ex paterna traditione tenuisse, vt vester Apostolicus exposuit iure latantur: Nonnulli vero sollicitiores facti, beatitudinis vestrae admonitione percepta, modis omnibus se gratulauerunt instruat, datamque, sibi occasionem gaudent, quae libere ac fiducialiter, suffragantur etiam Apostolica sedis auctoritate, loquuntur, & asserat vniuersis, quae quod credit ad finem verò haec de ipso S. Leone: Quod nos ante oculos semper habentes, non desinemus Deo ac Domino nostro gratias agere, & pariter supplicare, gratulantes, quod tanta sanauitatis, tantae fidei, tantae doctrinae Apostolicae sedis, vnde religionis nostrae proprii Christofons & origo manauit, antiphonem adierit: peccantes etiam, vt datum concessumque munus Pontificis vestri longinquam ad edificationem suarum Ecclesiarum aetate custodiat. haec & alia illi, non vt Nouatores ingratum, qui ab Arianis non ab Apostolica sede fidem se accepisse, dixerunt: nam si qui vel ex Asia, vt Irenaeus, vel ex Graecia, vt Dionysius, Episcopale munus in Gallijs obiere, haud negari potest, quin iubeat vel assentiente Clemente Romano Pontifice, & ante eum Apostolis Petro & Paulo, sed profecti fuerint: sed de his superius suo loco iam diximus. Qui autem in ea epistola primus ordine inter Gallicos Episcopos ponitur Rauenensis, constat ex his, quae dicta sunt, fuisse hunc Episcopum Arelatensem Hilarij successorem: Rusticum, verò, qui sequitur, Episcopum Narbonensem. Vides igitur tamquam coloribus expressum in tabula, ipsum Romanum Pontificem vniuerso Christiano orbi praedire magistrū,

ac velut ex eminenti cathedra docere omnes Catholicam fidem. Quod autem nobis haecenus fuerat incomperitū, quanto potissimum Christi anno federe cepit post S. Hilariū Rauenensis Episcopus Arelatensis: & duabus S. Leonis epistolis nuper acceptis ex antiquis scripto codice Arelatensis Ecclesiae, certiores vixque reddidit, ipsum hoc anno sub Consulari Asterij atque Protogenis federe cepisse, earum prior scripta habetur ad comprouinciales Episcopos verbis istis:

Dilectissimi fratribus Constantino, Audentio, Rustico, Auspicio, Nicete, Nestorio, Floro, Asclepio, Iusto, Augustali, Hymnatio, & Chryphio Leo Papa. Iusta & rationabilis causa gaudendi est, cum a sacerdotibus Domini ea gesta cognoscimus, quae & paternorum canonum regala, & Apostolicum congruunt instituta. Necessitas enim, vt omni corpore Ecclesiae salubri crescat augmento, si membra, quae praesunt, & vigore excellent auctoritatis, & tranquillitate moderaminis. Quod ergo in Arelatensium ciuitate, defuncto sancta memoria Hilario, virum etiam nobis probatum fuisse Rauenensem, secundum desideria clerici, honoratorum & plebis, vnanimiti conseruati: bonum frateritatis vestrae opus nostro iudicio reueramus. Quia electionem pacificam atque concordem, cui nec mota morum, nec studia ciuicium defuerunt, possessionem quidem humane, sed inspiratione credimus fuisse diuina. Vtatur itaque, frater charissime, Dei munere memoratus Amisiles, & secundum consonantiam omnium ordinum vota, quae ex ipso deuotionis expeditur, intelligat: vt dispositioni sibi credita diligens ac temperans executor, vestro testimonio non inferior, & nostro fauore per omnia sit dignior. Deus vos incolumis custodiat, frater charissime. Dat. XI. Kal. Septemb. Asterio & Protogene Conf. Habes igitur cum tempore promotionis Rauenis, etiam certum tempus quod S. Hilarius predecessor ex hac vita migravit. Ex quibus redarguas Genadium, asserentem, eum defunctum esse tempore Valentini & Marciani Imp. Quo pariter anno & die data extat in eodem codice epistola eiusdem S. Leonis ad ipsum Rauenensem, quae habetur nona & septima quarta numero epistoliarum ipsius S. Leonis absque die & Consule extra ordinem collocata, eodem argumento conscripta, quam tu legere poteris. Reddamus verò hic tibi litteras nondum citas ex eodem scripto codice petitas ad eundem Rauenensem datas his verbis:

Dilectissimo fratri Rauenensi Leo. Circumspicuum re volumus esse atque sollicitum, ne quid sibi plebenda post vendicare presumptio, quae cum adatum falsa surripione repererit, ad maiorem se teneritatem nomine usurpata dignitatis extendit. Petronianum quendam agrum & imper errorem certis nos clericorum tuorum suggestione dudicimus per Galiam se nostrum esse diaconum iactitasse, & sub huius honoris obtentu diuersas eius prouincias Ecclesiarum circuire. Cum adiacentem nefanda dilectionem tuam, frater charissime, ita volumus obuiare, vt eum, admonitis etiam totius prouinciae Episcopis, in sua salutate detectum, ab omnium Ecclesiarum communione, ne vltius hoc usurpet, expellat. Dominus te in eadem custodiat, frater charissime. Dat. sub die VII. Kalend. Septemb. Asterio & Protogene V. CC. Consulibus. Sed quas anno sequenti eundem sanctus Leo dedit ad Galliarum Episcopos litteras nondum citas, suo loco ex codice de scriptis Annalibus intexamus.

Sed iam profequamur nobis legationem vna cum recitata ad Flavianum epistola ab ipso Romano Pontifice missam ad Synodum Ephesi conuocatum. Quo ipso die data legitur dicta epistola Idibus Iunij ad Flavianum, eodem scripta habetur alia breuis ad Theodosium Imperatorem, qua indicat inter alia, Eutychem, missa Romanam libello declarasse, paratum se fore corrigere, quicquid corrigendum ipse Synodus Pontifex iudicasset. Commendat eisdem litteris quos mittit Ephesiam ad Concilium Legatos ad Latere, est earum exordium: Quantum rebus humanis consulere praesidentia diuina diguerit, &c. Eadem quoque die Idium Iuniarum scripta ab eo extat eodem argumento epistola ad Pulcheriam Augustam, exordiens in haec verba: Quantum praesidijs Domini Ecclesiae suae in vestra clementia preparauit, multa saepe probauimus documenta. Et quicquid nostris temporibus contra impugnatores Catholica

LXI.

LXII.

LXIII. c. Leo ep. 12 LITTERA COMMUN DATI PRO LEONIS GATIS.

EL Leo ep. 19.

veritatis industria sacerdotali obtinuit, ad vestram maxime gloriam redundant. egregiam profecto laudem, qua damnatio Nestorij contra fauentes ipsi magistratus, tanti testificatione Pontificis, S. Pulcherie feratur accepta. Agens ibi demum de sententia & errore Eutychetis improbi sentis, cum divina Scripturae contrariam penitus esse doceret, tum etiam Apostolorum Symbolo damnatam ostendit. Commendat denique missos a se legatos in Orientem ad Concilium Ephesinum.

LXIV.

Eadem itidem die decimatertia Iunii idem S. Leo eadem ex causa litteras dedit ad Iulianum Coensem, Episcopum vitam disertissimum & Catholice veritatis acerrimum defensorem. Rursum vero alias eadem die scripsit ad Archimandritas Faustum, ac Marcianum, atque alios Constantinopoli agentes. Praefaret quidem hic singulas reddere, quod multo fidelior quamvis alia ea graditur historia, qua ex epistolarum concinnatione deprimatur: sed parcimus, nimia prolixitate vitanda causa, quod eadem qui vult possit apud ipsius S. Leonis scripta consulere. Sed quae minime praetermitti conceditur; quam ad ipsam Synodum Ephesi ad praescriptam diem Calendarum Augustarum cogendam idem Sanctus Leo Papa conscripsit. est autem huiusmodi:

a Leo ep. 11.

b Leo ep. 12.

c Leo ep. 13.

LXV.

EPISTOLA LEONIS AD SYNODUM.

d Mat. 16

Religiosa clementissimi Principis fides, sciens ad suam gloriam maxime pertinere, si intra Ecclesiam Catholicam nullus erroris germin exurgeret: hanc reuerentiam diuinum detulit institutum, ut ad sancta dispositionis effectum auctoritatem Apostolica sedis adhiberet, tamquam ab ipso Petro cuperet declarari, quod in eius confessione laudatum sit, quando dicens Domino: Quem me esse dicunt homines Filium hominis: varias quidem diuersorum opinionum discipuli memorant. Sed cum eis, quid ipsi crederent, quaereretur: Princeps Apostolorum plenitudinem fidei breui sermone complexus: Tu es, inquit, Christus Filius Dei viui: hoc est: Tu qui vere es Filius hominis, idem verè es Filius Dei viui. Tu, inquam, verum in veritate, verum in carne, & salua gemina proprietate natura utriusque vnus. Quod si Eutyches intulerit ac veraciter crederet, nequam aquam ab huius fides tramine deuiaret, propter quam ipsi Petro responderet a Domino: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui est in caelis. Ergo dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non preualebunt aduersus eam.

LXVI.

e Hilariu.

f imprudenter.

Nimis autem a compage huius aedificationis alienus est, qui & beati Petri confessionem non capit, & Christi Evangelio contradicit, ostendens se nullam vix quam studium cognoscenda veritati habuisse, & superfluo honorabilem vixisse, qui nulla maturitate cordis ornatum canonicum senectutis. Verum quia etiam talium non est negligenda curatio, & pie ac religiose Christianissimus Imperator haberi vult Episcopale Concilium, ut pleniore iudicio omni posset error aboleri: fratres nostros Iulianum Episcopum, Renatum presbyterum, & filium meum Hilariu, & diaconum, cumque huic Dulcimum Notarium probata nobis fide misit, qui vicerunt a sancto Conuentui vestra fraternitatu interfuerunt, & communis vobiscum sententia, qua Domino sint placitura, consueuerunt: Hoc est, ut primitiis persistere errore damnato, etiam de ipsius, qui impudenter & erraque restitutione traditur, si tamen doctrinam veritatis amplectens, sensus hereticos, quibus imperitia eum fuerat irretita, plene aperteque, propria voce & subscriptione damnaverit, quod etiam in libello, quem ad nos miserat, est professus, spondens per omnia nostra se esse secuturum sententiam. Accepit autem fratres & Coepiscopi nostri Flauiani litteris plenius ad eum de his, qua ad nos videtur retulisse, rescriptissimus: ut aboleret hoc, quo inquinatus videbatur errore, in laudem & gloriam Dei per totum mundum vna sit fides, & vna eademque confessio, & in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, & infernorum, & quae in lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Data Idibus Iunii, Asterio & Protogene Consil. haec ad Synodum S. Leo.

LXVII.

AVCTORITAS ROM. PONT.

In qua quidem epistola illud velim, lector, quam diligentissime expendas, & tenaci memoriae nunquam abolendum conserues, non sine auctoritate Romanorum Pontificum Imperatores conuenisse indicere Synodos. Quamlibet enim, ipso agere ferente sancto Leone Theodosius (ut vidimus) instituerit cogendum Ephesinum Con-

uentum, cui nec cuperet ipsum per suos interesse legatos: haud tamen id ausus profectus, neque perficere ab ipso ipsius Romani Pontificis auctoritate, prout declarant verba illa in epistola exordio collocata, quibus ait: Hanc reuerentiam diuinum detulit institutum, ut ad sancta dispositionis effectum auctoritatem Apostolica sedis adhiberet, tamquam ab ipso Petro cuperet declarari, &c. Sic igitur cum audis, vel legis Imperatorum mandatis esse sacra Concilia conuocata, cuiusmodi pernicitas exemplo, numquam id ab ipso Romano Pontificis auctoritate executioni fuisse mandatum.

Sed & ex eadem Leonis ad Synodum epistola illud considera, praescribere legem Romanum Pontificem a communica Synodo, quid decernendum sit, cum iubet Eutychetem debere suam heresim condemnare, atque ita de eius restitutione tractandum. de quo etiam in alia epistola ad Pulcheriam eadem die data, qua legatos commendat, haec habet: Sedu (inquit) Apostolicae moderatio hanc temperantiam seruat, ut seuerius agat cum obduratis, & veniam cupiat prestare correctis. Nec quidem minimi negotij opus illud, ut de restitutione haereticarum tractari posset, quod ad Romano Pontifice Synodo indulgetur: nam auctores haereticum non recipiendos esse ad pristinum gradum, etiam si mille offerant libellos penitentiae, legibus Ecclesiasticis sanctum, & in Ecclesia ingiter obferendum, superius vidimus. Sed Leo id Eutycheti praestandum esse voluit, quod (ut dictam est) libellum miserat Romam, quo pollicebatur, si quid errasset, sese ex ipsius Romani Pontificis arbitrio correcturum: quod ipse etiam Leo testatur in epistola ad Theodosium Imperatorem. Si igitur Eutychetis damnationem ad Flauiano atque Synodo factam voluit Pontifex in suo robore permanere, ut si resipisceret, eandem iubere iuram profusus reddi, ac proinde illum in pristinum locum recipi hoc ipsum idem S. Leo in litteris ad Iulianum & in dicta epistola ad Pulcheriam, qua ait b, ut resipiscens Eutyches, in communionem sui ordinis, nempe presbyteratus recipere.

Rursum autem ex recens acceptis litteris data occasio est eidem Leoni Pontifici iterum ad Flauianum eodem mense Iunii scribendi litteras, in quibus eundem sunt cum prioribus argumentis, ad eum ut in his non sit immorandum. Sequenti vero mense Iulij contigit Basilium diaconum ad Flauiano Romam ad Leonem Pontificem missum praesto esse cum litteris, quibus de his, qua ab aduersariis in magno studio aduersus fidem Catholicam pararentur, ipsum reddet certiore. His acceptis S. Leo, ad eum rescribens, foiti atque constanti iuramento esse, haec habens inter alia: Dilectionem tuam per gratiam Dei, in qua fidemus, cohortamur, ut videntes verbum Apostoli, atque dicentes: In nullo tenemini ab aduersariis: Quae est illi causa perditionis, vobis autem salutis: ita quidem propheticè S. Leo: nam eorumdem secleratorum haereticorum nequitia contigit S. Flauianum nobilitari corona Martirij, ipsos vero perpetua damnatione percelli.

Inter haec autem cum perditissimus Eutyches litteris suis ad Occidentales, qui magni erant nominis, Episcopos, aduersus S. Flauianum conscriptis, eosdem conatus esset concitare, & contra eum dem impellere: ab ipsidem, utpote Orthodoxis, eorumque omnium acerrimis pro Catholica fide vindictibus, acriter redarguitur. Constat quidem ad eum inter alios rescriptisse S. Petrum Chryso- logum Rauennatem Episcopum, dignam planè tanto facerote epistolam, qua sic se habet m:

Dilectissimo & merito honorabili filio Eutycheti presbytero Petrus Episcopus Rauenna. Tristi legi vixisse litteras tuas, & sic scripta munda maiore debito percurri. Quia sicut nos pax Ecclesiarum, sacerdotum concordia, tranquillitas plebi uigilare facit gaudio celesti: ita nos affligit & deiecit aeterna dissensio, praesertim cum talibus oriatur ex causis. Tringenta annis humanae leges humanae adimunt quaestiones: Christi generatio, qua diuinum lege scribitur inenarrabile, post tot saecula disputatione temeraria ventilatur? Quid Origenes Principum scrutator incurrerit; quomodo Nestorij lapsus sit, disputans de Naturis, non laet prudentiam etiam. Magi cum in canonicis Deum mysticis muneribus conficiantur: & sacerdotes, qui

fit. qui

LXVII.

LXVIII.

LXIX.

LXX.

LXXI.

LXXII.

LXXIII.

LXXIV.

LXXV.

LXXVI.

LXXVII.

LXXVIII.

LXXIX.

LXXX.

LXXXI.

LXXXII.

LXXXIII.

fit, qui in originali parte de Spiritu sancto natus est, doctus à interro- gatione disquirunt: Cùm v. agitur dicitur Iesu in cœno, Gloria in excelsis Deo, et laus celestis exercitus: & modo, quando in nomine Iesu omni genu flexitur, coelestium, terrestrium, & infernorum, origi- nis eius questio comminetur?

LXXII.

anno del. m. c. xviii.

anno del. m. c. xviii.

Nos, frater carissime, vna cum Apostolo dicimus: Et si novimus lesam secundam carnem, sed vna tam non novimus. Nec possumus carnis perferantur, qui iubentur bonum dare, & timorem red- dere, & expectare? dum non perferantur iudicem iudicem iudice- mur. Hac brevitati respondit, frater, litterarum, plurarum scripturam, si ad nos frater & Coepiscopi Flavianum aliqua de hac causa scripta misisset. Si enim tibi displicet, quoniam scripsisti electum iudicium: nos quomodo de his iudicari poterimus, quos neque vidimus propter absentiam, & quid intellexerunt, eorum tacitate necesse fuit istum mediator non est, si vnam partem eudis, ut nihil alteri parti referret. In omnibus autem doctrinam scripta sunt, obedi- entiam attendas: quoniam beatus Petrus, qui in propria sede vivit & praesidet, praesat quare vobis fidei veritatem. Nos enim pro fidei pacis & salutis consensus Romana civitate Episcopi cau- sis audiri non possumus. Incolumem tuam dilectionem Dominum tempore longissimo conservare dignetur, carissime & honoratissime fili, haec ad Eutychem Petrus Chrysologus, qui hoc anno, vel sequenti, secunda die Decembris (ut produnt Ecclesiasticae tabulae) sine humanis rebus imposito, & vita migravit. Est quidem huius reitima assertio ex eo, quod Leo Romanus Pontifex sub Consularu Marcii, post an- num sequentem, mense Octobris ad eius successorem Le- onem Episcopum, seu (ut alij legunt) Neonem, litteras di- didisse reperitur. Reliqua de Peto consule Hieronymi Rubeum, qui res Ecclesiae Rauennatis diligentia ac copio- so profectus est stylo.

LXXIII.

anno del. m. c. xviii.

anno del. m. c. xviii.

Inter haec autem appropinquante iam die cogendae E- phesi Synodo praestituta, Theodosius Imperator ad suos magistratum, quos iussit eadem interesse, litteras dedit, atque in primis ad Elpidium Comitem in haec verba: Sancta quidem Synodi praesens apud Ephesum facta Nestory impio contra Deum blasphemata exiti causa: & ideo à sanctis Pa- tribus, qui ibidem convenerunt, dignam suscepissent sententiam. Quo- niam igitur & nunc altera iterum contra divinam fidem evoca- ta est dubitatio, secundam hanc Episcopi fieri Synodum sancimus, mali radicem omnino excidere sistimus, quo vindicque perturbato- rum dogmatu eicientes, mundam rationem sustinam in cordi- bus referentem, ut sit hoc republica munimen, & humanitati ver- sitas. Ideo igitur tam charitatem tuam, quam Eulogium virum spe- ctabilem Tribunum & Notarium ad ministrum nostrum iudicium adhibere, ut sit hoc publica munimen, & humanitati ver- sitas. Ideo igitur tam charitatem tuam, quam Eulogium virum spe- ctabilem Tribunum & Notarium ad ministrum nostrum iudicium adhibere, ut sit hoc publica munimen, & humanitati ver- sitas. Ideo igitur tam charitatem tuam, quam Eulogium virum spe- ctabilem Tribunum & Notarium ad ministrum nostrum iudicium adhibere, ut sit hoc publica munimen, & humanitati ver- sitas.

LXXIV.

anno del. m. c. xviii.

anno del. m. c. xviii.

Sed & si quicquid videtur conturbationibus & tumultibus stude- rem ad lasionem sanctae fidei, hinc custodia mancipare, & ad nos- tram perferre notitiam, & causam quidem erant praevincere, in- teresse autem iudicio, & operam dare, eorum & circumspiciam probationem à sancta Synodo fieri, & nobis cognitam facere, his, qui praesens Eutychem religiosissimi Archimandrita iudicium exite- runt praesentibus quidem & tacentibus, nullam tamen iudicantiam habentibus locum, sed eorumque aliorum omnium sanctorum Pa- trum sententiam expectantibus: quoniam ea, quae ab ipso iudicium indicata sunt, nunc retrahantur. Non licere autem vltim aliquam movere ex pecuniariis capitulis, antequam ea, quae de fide sunt Ca- tholicae, effectui mancipentur, ideo namq. & eius per litteras, quas ad vtrumque spectabilem Praesulum ac reliquos scripsimus, & mit- tere vobis auxilium delegavimus, quatenus & vos super propria- rum studium his fidei auxiliis, sufficere possitis ad ea, quae praesens opimus, adimplenda: quae tanto omnium bono meliora sunt, quanto solent hominis divina praevellere: & quae in hac causa fuerint constituta, ad nostram perferre notitiam, haec Theodosius ad Elpidium eodem quoque scripsit argumentum ad Eulogium, & ad Proclam Aegaei Praesulem.

LXXV.

anno del. m. c. xviii.

anno del. m. c. xviii.

Puto iam intelligere vales, lector, non parum sanctorum Concilium, sed violentorum grassatorum latrocinium, dum qui possent contradicere Eutychem, tamquam Nestorianum non sinerent ad Synodum venire, illi vero vocan-

tur, qui Eutychem esse studiosissimum, quae etiam quini Synodo Constantinopolitana eandem causam Eutychem- tis iudicasset Episcopi, sic iubentur affilere, ut tamen om- nino tacerent, iam, inquam, satis intelligis, haud prepara- tari sacri Concilii, sed colligi praedonum manu, qui verita- tem hostiliter adorianur & perdant, & eam defenden- tes occidant, ut merito illud eiusmodi Synodus egregium nomen fuerit consecrata, ut non factio sanctum Oecum- enicum Concilium diceretur, sed Synodus praedatoria, vel Latrocinium Ephesum. Audisti iam tragicae nomen, Actus inspicere lectu dignissimos. Sed reddenda sunt hic primùm litterae, quas vocant Sacras, ad ipsam Synodum Ephesi coactam à Theodosio datae, quae sic se habent:

ad Apud C. ed. Chalced. A. 1. LXXVI. EPISTOLA IMPERATORIS AD SYNODUM.

Vellemus quidem vlla perturbatione sanctas Dei Ec- clesiae persisteret, & vos sancti inominentes Ecclesiae: consuetae ea, quae ad Divinitatis placationem pertinent, celebrare, & tantum vobis laborum & afflictionum fieri. Sed quoniam beatissimum Episcopum Flavianum aliqua de sancta fide movere voluit aduersus reueren- dam Archimandritam Eutychem, & Concilium congregari ali- qua cepit agere: nos quidem sapienter dirigentes ad eum quoniam beatissi- mum Episcopum, & vnum, quae mora est, conturbacionem compe- scere, persuasi sufficere nobis traditam à sanctis Patribus in Nicæna Synodo Catholicam fidem, quae à sancta Synodo, quae in Epheso facta est, confirmavit. Sed quoniam sapienter à nobis rogatus idem beatis- simus Episcopus, desistere à tali questione, ne contrariario vinceret, statim fiat, minus acquiescit: cogitantes non esse eum abique re- sisti à sancta Synodo, & abique sanctarum Ecclesiarum Praesulibus huiusmodi questionem de fide renouari, necessarium duximus, res- trictam conuenire sanctorum, quatenus vos, quae hic acta sunt, cogno- scentes, & questionem motam, & omnem diabolicam stirpem hostili cultere, & eos, qui Nestory impio blasphemam sectantur, aut retinent, à sancta Ecclesia repellere, Catholicam vero fidem firmis- simam & inconcussam custodiri & conservare, quoniam nostra om- ni spes est, & nostri imperij firmitas ex Catholica fide & vestra sancti orationibus pendet. haec tenus epistola Theodosij Im- peratoris ad Synodum, quae quidem (ut audis) non Euty- ches auctor dardum, sed Flavianus perstringitur, ut turbatorum excitator, & seruum non audarum cupidus; cuius & inquieto animo adscriberetur, quicquid vocati Episco- pi laboris & impensarum Ephesum veniendo contrahe- rent, ut eo modo magis magisque in eum totius Synodi ani- mus commoveretur. Porro haec omnia non tam Theo- dosio, quam Chrysofostomo ipso Imperatore pro arbitrio manu ducenti, sunt adscribenda, cum tamen ipse culpa non vacet, in re tanta vel dormitasse, vel prius animi af- fectibus in Flavianum commotis non inuoluisse. Sed iam ipsa Acta Synodi referamus.

LXXVII. ad Apud C. ed. Chalced. A. 1. SYNODUS SECUNDA EPHESEN- SA.

Quae igitur (ut vidimus) ad Kalendas Augustas in dicta Synodo factae, & accepta est quarto Idus eiusdem mensis, cui interfuisse numerati sunt Episcopi centi duo decem, praeter Praesules aliquos, qui per suos Vicarios ad hoc missi, interfuerunt: praesens etiam fuit Apostolicae sedis legatus, Iulianus Episcopus, Renatus presbyter, & Hilarius dia- conus, & Dulcinius Notarius. Dioscorus Alexandrinus Episcopus adfuit & praesuit, qui primum sibi indebitum, au- thoritate Imperatoris, locum in Synodo vindicavit. Conuenit inter numeros pariter Dominus Episcopus An- tiochenus, Iuvenalis Episcopus Hierosolymitanus, Flavianus Constantinopolitanus, Thalasius Episcopus Cae- saree Cappadociae, Stephanus Episcopus Ephesi, & alij, qui omnes in vnu ad hoc delectu locum in basilica sanctae Dei Genetris Mariae ad celebrandam Synodum aduenere, ubi in sessione Flavianus non post Antiocheni sedere An- tistin à Dioscoro permittit, sed post Iuvenalem Hie- rosolymorum Episcopum. Cùm autem omnes simul cõsedis- sent, iussa sunt à Dioscoro legere litteras Imperatoris ad ipsu Alexandriam datae: Legati vero Apostolice sedis de sua le- gatione Synodum doquerunt: excusaueruntq. Leonis Pa- pae delegatum aduentum in Synodum, ad quam praesens vocatus erat: sed quod notis non esset, nisi per legatos ex- tra Urbem Romanos Pontifices Synodis interesset.

LXXVIII. LITTERAE LEONIS A. DIOSCO- RO NON ADMISSAS.

Post haec idem obtulere scriptas ad Synodum & ad Flavianum litteras eiusdem sancti Leonis Papae legendas, quae Dioscorus suscipi iussit, verum tamen nec lectas, immo

neque susceptis fuisse, testatus postea fuit. Aetius Archidiaconus Constantinopolitanae Ecclesiae, sed lectione aliarum litterarum Imperatoris ad diversos causa Synodi conscriptarum à ceptis per legatos sermonibus discessum esse, ex composito quidem, ut vitaretur lectio litterarum Romani Pontificis, cum tamen id instanter petentibus legatis Dioscorus iuramento sit pollicitus se facturum: quod nunquam praestitit. Etenim in Concilio Chalcedonensi postea huius rei causa Dioscorus ut periturus est accusatus: haec enim ibi leguntur: Super hac vero noque epistolam legi permisit beatissimi Papa Leonis scriptam ad sanctae memoriae Flavianum, & hoc frequenter rogatus ad portitoribus recitari eam, & cum iuramento fieri lectionem promittens. Quae non lecta, scandalum & laesionem sanctae Dei Ecclesiae per totum Orbem terrarum pertulerunt. haec ibi. Vides, quod exordio Synodus inchoetur, cui Iatanas praesidens primario throno confidebat.

LXXIX

Absoluta autem recitatione litterarum Imperatoris de fide esse agendum, suggestio facta est: sed negavit Dioscorus, affirmans ex decreto Imperatoris tractandum de controuersijs Gebortii Constantinopoli inter Flavianum & Eutychem. Qui vero Synodi excipiebatur, Notarij Dioscori, his addiderunt ex inquisitione Dioscori Episcopos Synodi acqueiuisse Dioscoro, acclamasse de fide nihil agendum, nec quicquam innouandum, id quidem postea in Concilio Chalcedonensi demonstratum est. nihil quae huiusmodi ab Episcopis dictum esse: Sed & patefactum est etiam, quod ab eisdem Dioscori Notarijs insolenter nimis itidem in Synodo est perpetratum, nimirum factum ab eis impetum in Notarios Stephani Episcopi Ephesini, deletumque quod recens fuerat exaratum, vimque magnam adhibitam, ut eorum thecas abriperent, & ab eis eisdem digitos resistentium penè contractos esse.

XXXC.

His ita primo loco transactis, ex suggestione Elpidij Comitum, probatibus Episcopis, iussus est ingredi Eutyches, causamque suam agere, & quae sentiret de fide docere: cum ille callidus serpens fidem edicturam suam, ista blandè praefatus est: Ego commendauit me ipsi Patri & Filio & Spiritui sancto, & verbo veritatis vestrae iustitiae: & testes vos habeo meae fidei, pro qua & laboraui cum sancta Synodo, quae ante vos hic congregata est, sicut & vestra sanctitas testis est. Habeo pro manibus libellum fidei meae, & indente eum recitari. & confessionem fidei, quam in eo continetur, haec praelocutus est Eutyches; legi- que iussus libellus ab eo oblatus, qui est huiusmodi:

XXXCI.

Sanctissima & Deo amantissima vniuersali Synodo congregata in Ephefo Metropoli, ab Eutyche Archimandrita. Gratias ago per omnia saecula Deo presenti die, in qua per vos pietas recepit fiduciam. Et docebo vestram sanctam Synodum, quae in me, magis autem contra rectam fidem commissa sunt. Propositum mihi fuerat in silentio absque vilo negatio vsque ad decretum senectutem degere, & absq. vlla conturbatione persistere. Non sum autem permissus frui proposito, sed & pessimum periculum insidiantium circumdatus sum, eo quod secundam definitionem prioris vestri Ephesini hic congregati Concilij, non acquiesci praeter eam, quae in Nicaea à sanctis Patribus fides est exposita, sapere. Necessarium vero arbitror, antequam ea, quae in me commissa sunt, doceam, ad satisfactionem vestrae sanctitatis, quam habeo de sancto dogmate confessionem istam facere manifestam, aut quae mihi tam Deo, quam vestrae sanctitate, quodq. ipse semper iuxta virtutem meam pro Catholica fide aduersus haereticos steti, haec praefatus, subiicit Nicaenum Symbolum:

XXXCII.

Credo in vnum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium & invisibilium creatorem, & vnum Dominum Iesum Christum Filium Dei natum de Patre vniuersum, id est, de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum, de Deo vero, natum, non factum, hominison Patri, id est, vnum cum Patre essentia: per quem omnia facta sunt, qui in caelo & qui in terra. Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, & homo factus est, & passus, & resurrexit tertiis die: ascendit in caelos, inde venturus est iudicare vivos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos, qui dicunt: Erat, quando uenerat, & antequam nesceretur, non erat, & quia ex nullis extantibus factus est, aut ex alia substantia vel essentia dicentes esse, aut conuertibilem, aut mutabilem Filium Dei: hos anathematizat Catholica & Apostolica Ecclesia.

Sic ab initio à progenitorum meorum accipiens, credidi: in hac autem fide & sum genitus, & statim consecratus sum Deo, & suscepit me ipse inferioriora: & in hac fide baptizatus, signatus sum, & vsque hodie vixi in ea, & mori opto. Hanc fidem & memorata haec antea in sancta & vniuersali Synodo (nempe prior Ephesina) confirmauit, cuius Praesul fuit beatus & sancta recordationis Pater noster & Episcopus Cyrillus, & definitionem protulit, eum, qui praeter ista addiderit aliquid, aut minuerit, aut docuerit, damnationibus, quae tunc scriptae sunt, subiaceret, quarum exemplaria in codice destinavit mihi memoratus Pater meus & Episcopus Cyrillus, quae & praemanibus habeo. Subijcens igitur me ipsam sanctae Synodo, & definitionem eius vsque nunc custodiri. Et omnes sanctos Patres sicut vestra sanctitas, Catholicos habui & fideles, & doctores meos populi, anathematizati aut Manicheum, Valentinum, Apollinarium, & Nestorium, & omnes haereticos vsque ad Simonem Magum, & eos, qui dicunt carnem Domini & Dei nostri Iesu Christi de caelo descendisse.

Sed secundam hanc fidem viuens & permanentes in orationibus, accusationem ex insidijs Eusebii Episcopi Dorilae sustinui, libellos porrigenti aduersus me reuerendissimo Episcopo Flauiano, & diuersis alijs Episcopis, qui tunc pro priuatis causis in urbe debebant Reges, haereticorum mensurione vocantur, nullam autem hanc haereticos libellum inserentis, & subijcens in altercationibus questionum lapsam lingua (sicut solet) ex tumultu & nouitate vocum per se ipsum irruentem in peccatum, me quidem aduersus libellos accusationum memoratus reuerendus Episcopus occurrere ad satisfactionem accusationis praecipiebat. Ipse tamen in multum cum accusatore debebat, & penè inseparabilis erat ab ipso, putans me (sicut solebam) semper in monasterio perdurare, non meam exhibere praesentiam, ego idio quasi non occurrentem damnare. Sed subito postquam perueni in regiam ciuitatem de monasterio meo discessi à viro laudabili magno Silentiario, quem mihi piissimus & fidelissimus noster Imperator delegauit ad non concedendum me comminatum periculum saluti sustinere, qui superfluum de cetero meam esse praesentiam respondit, ut iam ante discussionem damnati, sicut & postea facta à viro laudabili Silentiario prosecutio docet.

Sed quoniam etiam sic in iudicium ad satisfaciendum occurri, causa quidem, quae pro diuina confessione à me facta est & subscripta doctrina secundum eam, quae exposita est à sanctis Patribus in Nicaea fidei, & postea confirmata est à priora sancta Synodo Ephesina, neque suscipere dignabatur: neque permittebat recitari: & tumultum & conturbationem Secretarium replebat, multum inordinate superuentibus & vndique clamoribus me turbantibus, sicut postea prolata interlocutione iudicum, quae scriptae tenentur, de tali salo tumultum designant. Et cum iussus fuissim per me ipsam confessionem fidei dicere; & dixissem sapere, sicut trecenti decem & octo Patres, qui in Nicaea sanxerunt, & quae in Ephefo sancta Synodus confirmauit: exigebat à me alia aliqua, praeter quam quae exposita sunt in Nicaea & in Ephefo prius, dicere. Ego vero tamen prauaricari, prolata definitionem à sancta Synodo, quae hic Deuoluntate prius congregata est, & ea, quae definita erant à sanctis Patribus, qui in Nicaea conuenerant, rogabam immo recere vestro sancto Concilio, ut his, quae à vobis approbarentur, acquiescerem, paratus in hi manere.

Et hac dicenti, subito contra me longe ante scripta, ut ipsi videbatur, damnato legebatur. Et secreto iam postea aliquae ipsorum voces ac professiones meae & aliae allegationes, & maxime vbi ego secundum sanctos Patres in Nicaea & postea in Ephefo congregatos sapere confitebar, in monumentorum serie mutabatur, sicut postea scripta acta ex mea supplicatione & inquisitione piissimi & Christianissimi Imperatoris ostendunt, nullam verbum faciente de appellatione mea ad vestram sanctitatem reuerendissimo Episcopo Flauiano, neque meos erubescere canos in praesens contra haereticos & pietatis confessione senescens. Sed sicut potestatem habens omnia de fide solus agere, & nihil vestrae sanctitati equitate tanti iudicij referre, condemnauit me, & ab Ecclesia (ut para- bat) abscedit, & sacerdotio (ut arbitratus est) priuauit, & à diuino illum accanionum communionem prohibuit, & praesens monasterio consequenter impedit, & trahidit multitudine ad eodem praeparare, ut per Episcopum & per publicum sicut haereticum ac blasphemum Manicheum, protraherem; nisi diuina me praesentia conseruans, vsque in presentem diem vestri beatitudinis custodiret. Sed & in diuersis oratorij Memorij, Sanctorum post appellationem fecit in me prolata legi sententiam. Et anathematizabat

a Concil. Chalced. Act. 3.

b Apud Concil. Chalced. Act. 1. NOTARIORVM IN COELENSI BACTVM.

c Apud Concil. Chalced. Act. 1. EUTYCHIS AD SYNODVM ADMISSVS.

LIBELLVS EUTYCHIS IN SYNODO.

SYMBOLVM NICAENVM.

XXCIII

XXCIV

XXCV

XXCVI

mi.

me. & eos qui conveniebant ad me & colloquebantur mecum. alienos faciens a sancta communione, non expectans vestra sanctitatis iudicium. Sed & subscribere dictam aduersum me sententiam manserit a compellat, nunquam (sicut & vestra nouit reuerentia) tali habita consuetudine nec contra aperta hereticos. Et in Oriente & per alia diuersa loca charitas destinavit, ut etiam ab alijs religiosis Episcopis & monachis, & hoc, qui non inuidiam ferunt, subscriberentur cum magno oportuerit, ante omnibus Pontificibus scribere, quos & appellauimus.

Tunc vix saluatus per libellos manifesta feci vestra sanctitati, qua subiecta sunt: & pessimo & fidelissimo Imperatoris supplicanti, vos sanctos & Deo dignos, atque omnem iniustitiam atque satisfactionem adominantes iudices fieri eorum, qui iudicata sunt. Rogo igitur vni vestram sanctitatem, considerate compositam mihi calumniam & factionem, & ex hac causa factam vbi que sancti Ecclesie perturbationem, & ex hoc popululani plurimum scandalum: & per in istam vobis Christianissimam sapientiam, eos, qui huius mali occasio facti sunt, Ecclesiasticis regulis subdite: omnem verborum blasphemiam & impietatis abscindite. Ego enim vestra beatitudinis iudicium ab iniustis postulauit, & iterum confiteri coram Iesu Christo, qui testimonium perhibuit sub Pontio Pilato bonam conuersionem, qua sic sapio & cogito & intellego, sicut tradiderunt nobis fidem sancti Patris in Nicæa conuenientem, quam in Epheso secundo Concilio sancti Patris corroborauerunt. Et si qui prater istam fidem glorificat, hunc anathematis & secundum definitionem eorum. Subscriptio. Eutyche Archimandrita sic credidit, sicut supra scriptum est, & subscripsi manu mea, & tradidi libellos, haec tenens ipse.

Quis amabo te, lector, hac legens, & nesciens esse Eutychem, non existimet vnum quempiam ex sancti simis Patribus Orthodoxae fidei precipuis defensoribus loquitur. Vel quis sciens dicta ista ab Euychete, & nesciat, quae praecesserunt, quae ve subiecta sunt, non eum fatim coniungat cum antesignanis fidei Catholicae Athanasij, Gregorij, Basilij, atque Chrysofomij: Sed & quis sciens praeterea, ignoret verò superaddita mendaciorum velamenta, non putet calumniam passum Eutychem, & Flavianum verò persecutorem, & Episcopos Iudices fraudulenter: Videre mihi quidem videor, dum Eutychem intueor huiuscemodi mendacis circumquam; correctum ac benè annatum securum progredi, eam, quae apud Iob bestia est, bestiarum omnium maximam Behemoth, de qua dicitur: Corpus illius quasi sacra fastidia, compactum squammis fe premuntibus: vna vna coniungitur, & ne sperasulum quidem incedit per eam: vna alteri inhaerent, & tenentes se nequaquam separabuntur, ita quidem iste, qui & (sicut de illa subditur) delectat vibrantem hastam, aduersantes nempe sibi omnes contemnat Episcopos. Disce ex Euychete, lector, reliquos omnes hereticos, ita loquentes, ut nihil praeterea nisi puram fidem, morumque sanctitatem spirare credas: ut magno planè periculo eos quisque fidelium audiat, vel eorum scripta legat. Vnde merito clamat Apostolus: Videte (cauetes scilicet) canes, videte malicos operarios, videte concisionem.

Sed prosequamur Acta; tu verò pyratam grassationem attende. Cum S. Flavianus, recitato Euycheris libello in Synodo, peteret dari locum accusatori, iuberetq; ingredi Eusebium Episcopum Doriz; namquam auditis, sed repulsus est, veritusque Eusebium admitti in Episcoporum concessam. Ita quidem ipse postea ex postulauit, lamentatusque est coram sacro Concilio Chalcedoneni: vbi Dioscorus tantam facti turpitudinem reiecit in Elpidium Comitem, Comes verò reiecit in Imperatorem, quod scilicet ita inuissit, nempe non esse Flavianum a liquid petere, qui olim Iudex, hac autem in Synodo reus astitit iudicandus; cuius esse deberet Euyches accusator, qui iam ante accusationis suae immus impleverat, & que tam Eusebium, quam Flavianum non acturos causam in Euychetem, sed iudicandos in Synodo esse vocatos ab Imperatore. Post huiusmodi Elpidij criminofam accusationem, suggestit Dioscorus esse legenda, quae aduersus Euychetem Constantinopoli facta essent: consentientibus nonnullis, refragatus est Iulianus Apostolicae sedis legatus: qui adiecit, non permissurum se Acta legi, nisi prius

S. Leonis Papae epistola legeretur id ipsum quoque fieri debere, contestatus est Hilarius diaconus eiusdem Apostolicae sedis legatus. Tunc prodrens impudens Euyches, eosdem in Ios a S. Leone Papa legatos suspectos sibi redditos proclamauit, quod apud S. Flavianum manifestum, atque pransi apud eundem essent. Accepta Dioscorus eius tergiverfatione, & repulsa legatorum petitione, ipse inuitè, nulli legi Acta Constantinopolitana.

Inter legendum cum ventum est ad scripta Cyrilli Alexandrini, illis lectis, Eustathius Berychi Episcopus suggestit, ex sententia Cyrilli non dicendas duas in Christo naturas post incarnationem, sed tantum vnam ex sententia Athanasij. Euitum causam conelamatur Euychiani, non attendentes, siue Cyrillum, siue Athanasium interdum naturam pro persona vsorpasse: eum tamen ex alijs pluribus eorumdem scriptorum locis manifestè daretur intelligi, ambos quam exactissime duas in Christo naturas in vna persona esse professos. Lectis verò alijs nonnullis, exclamatum est ab ijs, qui erant ex parte Dioscori, Post adunationem non dicendas duas in Christo naturas, sed vnam: haeque haeresis Euychiana haec tenens pallio Orthodoxae circumamicta fide, denudata penitus est, & exultans, atque insultans pariter in Synodo tanquam in scena meretricia fronte gessit, sed petulantius cum ventum est ad illam extremam Actorum partem, in qua Eusebius Euychetem compellauit, ut post adunationem Verbi cum catho confiteretur duas ab invicem distinctas esse in Christo naturas. Tunc enim ab illis, qui Euycheti fauebant, exclamatum est: Tgle, iucunde Euychem: iste viuus ardeat, iste in duo fiat: sicut partus est, partiat.

Tunc verò Dioscorus his verbis Synodum percontatus: Tolerabilis est vobis iste sermo, post adunationem vna in natura dicere? Synodus dixit: Mahtima, qui dixerit, haec enim dixerit illi, qui eidem ad blandiebantur Dioscoro, vt postea testati sunt alij Patres, qui aderant, cum eadem causa rursus agitata est in Concilio Chalcedoneni, vbi inter alios Basilij Seleucia in Mauritania Episcopus dixit: Per E. Ioannem Episcopum rogati emendari inter locutionem meam, timens ac metuens reuerentissime Dioscoro: Magnam enim nobis necessitatem imposuisti, cum ab ijs, qui fors erant, quam ex lingua tua, Iruebantur in Ecclesiam milites cum armis, instabant monachi, qui cum Bar, vna erant, & qui Parabolam nupcepabantur, hic erant Corporati Alexandrinae Ecclesiae, & multitudo alia grandis ista Basilij de vi & metu per Dioscorum Patribus tyrannice tunc illatis: quod & reliqui postea in eodem Synodo Chalcedoneni testati sunt.

At quid inter haec Apostolicae sedis legati? tantum abest, vt cum haereticis tumultuarius, & alij perfugij, acclamarent, vt potius reclamarent, & exclamarent, atque publice contestati fuerint, nullarum esse vnum Acta illa, quae vi illata extorquerentur; nullat, quae posse fieri praedictum Catholicae fidei, cuius formam a sede Petri ad Synodum missam nec legi fuisse nefarius Dioscorus. Testatur id quidem S. Leo in epistola, quam postea de his questus ad Theodosium Imperatorem: atque ad Pulcheriam misit. Audite haec est scriptis ab Episcopo, qui post se interfuerunt Synodo Chalcedoneni, lamentantibus se vim passos esse, nec non querentibus se Nestorianos esse proclamatos, quodque duas naturas assererent, vniuersos esse necandos. Sed audi lugubres voces istorum: Mirgatur nobis damnatio: mina exaly intendebantur: milites cum fistibus & gladijs instabant. Timebam in gladijs & fistibus, vbi gladius & fistes, qualis Synodus est? Contestati sunt pariter, tacere iustos quadraginta duos Episcopos, & quindecim tantum permittos loqui, qui Euycheti fauebant. Et de Barsuma Archimandrita, immo carnifice, haec retulerunt: Surrexerunt postmodum omnes Aegyptij, & monachi, qui sequebantur, Barsumam & omni turba, & ceperunt dicere: Eam, qui dicit duas naturas in duo incidit: qui dicit duas naturas, Nestorianus est.

Lectione denique absoluta Actorum Synodi Constantinopolitanae aduersus Euychetem, conelamata est a Dioscoro atq; eius seclatorib; eiusdem Euycheris absolutio, reclamante Flauiano, & contestata se non esse audidum, Aetamen secuta est subscriptio Episcoporum ratam ha-